
 

 

 

 
 

SESIÓN ORDINARIA 
 
 
 
ACTA N° JD-03/2024 
 
En el Salón de sesiones del Banco de Fomento Agropecuario, a las diecisiete horas del día veintidós 
de enero de dos mil veinticuatro. 
 
ASISTENCIA  
 
Lic. José Eduardo Aguilar Molina, Presidente, Arq. Rossie Natalee Castro Elías, Ing. Francisco Javier 
López Badia, Lic. Ana Guadalupe Escobar de Hernández, Ing. Héctor David Ríos Robredo y Dr. René 
Antonio Rivera Magaña, Directores Propietarios; Dr. Edgardo Reyes Calderón, Ing. Erick Mauricio 
Guzmán Zelaya, Ing. Paulino Francisco Herrera Martínez e Ing. José León Bonilla Bonilla, Directores 
Suplentes; y Lic. Diego Gerardo Gómez Herrera, Gerente de Gobierno Corporativo y Secretario de la 
Junta de Directores suplente 
 
Ausente con excusa: Lic. Mónica Beatris Reyes Coto, Directora Suplente 
 
AGENDA 
1. Verificación del quórum y aprobación de la agenda. 
2. Aprobación de acta de la sesión anterior. 
3. Informes de Administración Superior 
4. Gerencia de Gestión de Fondos y Cooperación 

4.1. Solicitudes varias FIDEAGRO 
4.2. Informe de Gestión de Cumplimiento Normativo al 31 de diciembre de 2023 

5. Gerencia de División Comercial: 
5.1. Gerencia de Negocios 

5.1.1. Solicitudes de Créditos 
5.1.2. Informe de Resultados de Metas Comerciales al cierre de diciembre del 2023 
5.1.3. Informe de Resultados de Campaña Maíz Tecnificado FASE I 

5.2. Gerencia de Productos y Mercadeo 
5.2.1. Propuesta de Campaña Maíz Tecnificado FASE II 

5.3. Gerencia de Créditos y Cobros 
5.3.1. Solicitudes de dispensa de intereses  
5.3.2. Solicitudes de reestructuras 
5.3.3. Oferta de compra de activo extraordinario. 
5.3.4. Fijación de rango de precio. 
5.3.5. Informe mensual de Activos Extraordinarios, al cierre de diciembre 2023. 

6. Gerencia de División de Soporte 
6.1. Gerencia de Finanzas 

6.1.1. Informe de Liquidez 
7. Unidad de Compras Públicas 

7.1. Resultados de la Licitación Competitiva REF: 4205-2023-P0227, denominada “Adquisición de 
Mobiliario y Equipo de Caja y Oficina” 

8. Gerencia de Riesgo Integral 
8.1. Seguimiento Plan de Trabajo – Gerencia de Riesgo Integral 
8.2. Plan de Trabajo – Gerencia de Riesgo Integral 2024 
8.3. Informe sobre observaciones de la Superintendencia del Sistema Financiero 
8.4. Informe de gestión de riesgo crediticio al 31 de diciembre 2023 
8.5. Informe de Suficiencia de Reservas 2023 
8.6. Informe de gestión de riesgo de Liquidez al 31 de diciembre 2023 



 

 

 

 

 
Sesión No. JD-03/2024 de 22-01-2024                                                                      2 

 

8.7. Informe de gestión de riesgo de Mercado al 31 de diciembre 2023 
8.8. Informe de Entorno Económico al 31 de diciembre 2023 
8.9. Informe de gestión de Riesgo Operacional al 31 de diciembre 2023 
8.10. Informe de cumplimiento de las Políticas y Controles Internos aprobados por la Junta de 

Directores 
9. Gerencia de Auditoría Interna 

9.1. Evaluación del cumplimiento del Plan Anual de Trabajo de la Gerencia de Auditoría Interna, 
período de enero a diciembre de 2023. 

9.2. Resumen de Informes de Auditoría Interna del Cuarto Trimestre del año 2023, a conocimiento 
de Junta de Directores. 

 
1. VERIFICACIÓN DEL QUÓRUM Y APROBACIÓN DE LA AGENDA 
 
Se procedió a verificar la asistencia de los miembros de la Junta de Directores de conformidad a lo 
establecido en el Art. 16 de la Ley del Banco de Fomento Agropecuario. La sesión se llevó a cabo de 
manera presencial. Reunido el quórum necesario se dio por iniciada la sesión, dando lectura a los 
puntos de agenda propuestos, siendo los mismos aprobados por unanimidad. 
 
2. APROBACIÓN DE ACTA ANTERIOR 
 
Se revisó el Acta N.°JD-02/2024 del 15 de enero de 2024. Se tomó nota de las observaciones y 
después de efectuadas las modificaciones, se aprobó. 

 
3. INFORMES DE ADMINISTRACIÓN SUPERIOR 
 
 
4. GERENCIA DE GESTIÓN DE FONDOS Y COOPERACIÓN 

 
4.1. SOLICITUDES VARIAS FIDEAGRO 
 
4.2. INFORME DE GESTIÓN DE CUMPLIMIENTO NORMATIVO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2023 
 
5. GERENCIA DE DIVISIÓN COMERCIAL 

 
5.1. GERENCIA DE NEGOCIOS 

 
5.1.1. SOLICITUDES DE CRÉDITOS 
 
5.1.3. INFORME DE RESULTADOS DE CAMPAÑA MAÍZ TECNIFICADO FASE I 
. 
 
5.2. GERENCIA DE PRODUCTOS Y MERCADEO 
 
5.2.1. PROPUESTA DE CAMPAÑA DE CRÉDITO DE CULTIVO DE MAÍZ TECNIFICADO FASE II 
 
 
5.3. GERENCIA DE CRÉDITOS Y COBROS 
 
5.3.1. SOLICITUDES DE DISPENSA DE INTERESES 
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5.3.2. SOLICITUDES VARIAS DE REESTRUCTURAS 
 
5.3.3. OFERTA DE COMPRA DE ACTIVOS EXTRAORDINARIOS  
 

5.3.4. FIJACIÓN DE RANGO DE PRECIO DE ACTIVO EXTRAORDINARIO  
 
 
5.3.5. INFORME MENSUAL DE ACTIVOS EXTRAORDINARIOS AL CIERRE DE DICIEMBRE DEL 

2023 
 
 
6. GERENCIA DE DIVISIÓN DE SOPORTE 

 
6.1. GERENCIA DE FINANZAS 

 
6.1.1. INFORME DE LIQUIDEZ 
 
 
7. UNIDAD DE COMPRAS PÚBLICAS 
 
7.1. RESULTADOS DE LA LICITACION COMPETITIVA REF: 4205-2023-P0227, DENOMINADA 

“ADQUISICIÓN DE MOBILIARIO Y EQUIPO DE CAJA Y OFICINA” 
 
La Jefa de la Unidad de Compras Públicas presentó el siguiente punto para resolución de la Junta de 
Directores.  
 
MARCO LEGAL 
El artículo 18 de la Ley de Compras Públicas (LCP) establece que máxima autoridad de cada 
institución tales como Ministros, Juntas o Consejos Directivos, Concejo Municipal y demás según la 
estructura orgánica de cada institución, o a quien dicha autoridad nombre como su delegado para 
todos o determinados actos, será la autoridad competente para la adjudicación de los contratos y para 
la aprobación de los documentos de solicitud de ofertas y adendas, so pena de nulidad, teniendo la 
competencia para la emisión de actos conforme a lo establecido en esta Ley, tales como: adjudicar, 
declara desierto, dejar sin efecto o suspender, modificaciones contractuales, prórrogas, nombramiento 
de panel de evaluación de ofertas o evaluadores, de comisión especial de alto nivel, de 
administradores de contratos u orden de compra, terminación anticipada de contratos excepto la 
caducidad. Salvo esta última y las excepciones establecidas por la Ley de Procedimientos 
Administrativos, todas las competencias son delegables. La máxima autoridad deberá supervisar las 
actuaciones de su delegado, respondiendo solidariamente por las actuaciones de este, en caso 
negligencia u omisión en su deber de supervisión. 
 
El Fiscal General de la República representará al Estado para la firma de los contratos sobre 
adquisición de bienes Inmuebles en general y de los muebles sujetos de licitación (…) 
 
El artículo 21 de la referida Ley, expresa que la Institución contratante constituirá para cada proceso el 
PEO, a efecto de realizar la evaluación de ofertas, el Panel será nombrado por la autoridad 
competente.  
 
Asimismo, el artículo 22 de la LCP establece que, en los procedimientos de Licitación Competitiva y 
Servicios de Consultoría, la evaluación de las ofertas se deberá realizar en el plazo máximo de quince 
días hábiles, en los procedimientos de Comparación de Precios, Contratación Directa y Subasta 
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Electrónica Inversa de ocho días hábiles, salvo en caso fortuito, fuerza mayor, so pena de incurrir en 
la sanción regulada en esta Ley. El plazo comenzará a computarse a partir del día hábil siguiente a la 
fecha límite para la recepción de ofertas. 
 
El artículo 96 de la LCP establece que la institución contratante utilizará un Panel de Evaluación de 
Ofertas para evaluar cada oferta, o en forma simplificada en los casos que aplique por el área técnica 
o de la unidad solicitante aprobándose tales evaluares por la autoridad competente o su designado, 
de toda la evaluación se emitirá una recomendación. 
 
En el caso que la autoridad competente para adjudicar no acepte la recomendación emitida por el 
Panel de Evaluación de ofertas o el área técnica, deberá razonar debidamente su decisión y podrá 
optar por alguna de las ofertas consignadas en la recomendación, o emitir el resultado respectivo. 
 
Por otra parte, el artículo 100 de la referida Ley expresa que, los contratos se adjudicarán únicamente 
a proveedores calificados que tengan la capacidad y disposición para ejecutar los contratos u orden 
de compra, de acuerdo con los términos y condiciones del contrato aplicables, conforme a lo regulado 
en los documentos de solicitud. 
 
El artículo 104 de la LCP establece que el resultado del procedimiento, después de recibida la 
recomendación por el PEO a evaluadores, será emitida en el plazo máximo de cinco días hábiles, 
debiendo garantizar la institución contratante la celeridad del proceso. 
 
Adicionalmente, de conformidad a la Política de Compras del BFA, en el número 6.1.4, es 
responsabilidad de la Junta de Directores adjudicar los contratos derivados de los procesos de 
Licitación Competitiva y Contratación Directa, nombrar los administradores de contratos u orden de 
compra, así como aprobar las prórrogas o modificaciones correspondientes. 
 
ANTECEDENTES 
A requerimiento del Gerente de Administración, en fecha 5 de octubre del 2023, se inició el proceso 
para la adquisición de mobiliario y equipo de caja y oficina; los Documentos de Solicitud fueron 
aprobados el día 13 de noviembre de 2023, por la Junta de Directores a través de resolución número 
JD 693/2023 de la sesión 47/2023, una vez aprobados los documentos de solicitud, se procedió a la 
publicación e invitación para descarga de todos los proveedores de este tipo de servicio en el sitio 
electrónico de compras públicas llamado COMPRASAL los días 20 y 21 de noviembre de 2023; 
habiendo adquirido el documento de solicitud en este sitio las siguientes empresas: : D'QUISA, S.A 
DE C.V.; PROBISEGE S.A. DE C.V.; DPG S.A. DE C.V.; JULIO CESAR ORTEGA ROQUE; ERLO 
S.A. DE C.V.; CESAR AUGUSTO ESCALANTE HERNANDEZ; JESUS ABRAHAM LOPEZ TORRES; 
CONSTRUMARKET S.A. DE C.V.; D´OFFICE, S.A. DE C.V.; INVERSIONES FUENTES CASTRO, 
S.A. DE C.V.; REPRESENTACIONES DIVERSAS, S.A. DE C.V.; SERCOMCA, S.A. DE C.V.; CUBE, 
S.A. DE C.V. y CRESAES, S.A. DE C.V.,  de acuerdo al Artículo 87 de la LCP. 
 
El día 08 de diciembre de 2023 fue aperturada la Licitación recibiéndose las siguientes ofertas: 
 

ÍTEM NOMBRE EL BIEN CANT 

OFERENTES 

CONSTRUMARKET, 
S.A. DE C.V. 

D'OFFICE, S.A. DE 
C.V. 

INVERSIONES 
FUENTES CASTRO, 

S.A. DE C.V. 
CRESAES, S.A. DE C.V. 

SERCOMCA, S.A. DE 
C.V. 

PROBISEGE, S.A, DE 
C.V. 

PRECIO 
UNITARI
O CON 

IVA 

PRECIO 
TOTAL 

CON IVA 

PRECIO 
UNITARI
O CON 

IVA 

PRECIO 
TOTAL 

CON IVA 

PRECIO 
UNITARI
O CON 

IVA 

PRECIO 
TOTAL 

CON IVA 

PRECIO 
UNITARI
O CON 

IVA 

PRECIO 
TOTAL 

CON IVA 

PRECIO 
UNITARI
O CON 

IVA 

PRECIO 
TOTAL 

CON IVA 

PRECIO 
UNITARI
O CON 

IVA 

PRECIO 
TOTAL 

CON IVA 

1 CONTÓMETROS 31             

2 LÁMPARA DE LUZ NEGRA 41         $67.80 $ 2,779.80   

3 
DESTRUCTORA DE 

DOCUMENTOS 
3             

4 
PROTECTORA DE 

CHEQUES 
7         $282.50 $1,977.50   
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5 

CONTADORA DE 
BILLETES 

39       $549.00 $21,411.00 
$2,203.5

0 
$85,936.5

0 
  

6 
CONTADORA DE 

MONEDAS 
15       $897.00 $13,455.00 $887.05 

$13,305.7
5 

  

7 BANCO CAJERO 15 $122.01 $1,830.15 $158.20 $2,373.00 $135.60 $2,034.00       

8 SILLA SECRETARIAL 100 $104.95 
$10,495.0

0 
$152.55 

$15,255.0
0 

$101.70 
$10,170.0

0 
$79.99 $ 7,999.00     

9 SILLA DE ESPERA 400   $67.80 
$27,120.0

0 
$42.375 

$16,950.0
0 

      

10 SILLA EJECUTIVA 50 $165.47 $8,273.50 $205.66 
$10,283.0

0 
$206.00 

$10,300.0
0 

$87.99 $4,399.50     

11 
MUEBLE PARA 
MICROONDAS 

19   $474.60 $9,017.40 $348.04 $6,612.76       

12 CREDENZAS 10   $403.98 $4,039.80 $452.00 $4,520.00       

13 MESAS DE REUNIONES 4   $779.70 $3,118.80 $244.08 $976.32       

14 
ESCRITORIOS 
EJECUTIVOS 

4   $587.60 $ 2,350.40 $508.50 $2,034.00       

15 ARMERO 2     $659.92 $1,319.84       

16 
CAJA DE SEGURIDAD 

PORTÁTIL 
30             

17 LOCKERS 4   $203.40 $813.60 $274.59 $1,098.36     $293.35 $1,1173.40 

18 
ARCHIVOS DE 4 

GAVETAS 
55   $282.50 

$15,537.5
0 

$207.92 
$11,435.6

0 
    $200.00 $11,000.00 

19 ESTANTES METÁLICOS 57   $ 565.00 
$32,205.0

0 
$500.59 

$28,533.6
3 

      

 
→ Monto designado en el presupuesto    $202,127.88 con IVA 

  
El Panel de Evaluación de Ofertas procedió con la evaluación de las ofertas según detalle: 
 
CRITERIO DE EVALUACIÓN 
De acuerdo a lo estipulado en el documento de solicitud la evaluación está estructurada en cuatro 
etapas cuyo análisis y evaluación será realizado por el Panel de Evaluación de Ofertas, en 
cumplimiento al Artículo 96 de la LCP y del criterio de evaluación: 
 

Descripción Criterios 

Aspectos Legales Cumple/No Cumple 

Aspectos Financieros Cumple/No Cumple 

Aspectos Técnicos 80.00% 

Evaluación Económica 20.00% 
 

ASPECTOS LEGALES…………………………………..CUMPLE/NO CUMPLE     
 
Se evaluará básicamente el cumplimiento de los ofertantes en la presentación de los documentos 
legales y administrativos para evaluar la capacidad legal para contratar los servicios requeridos. En 
caso no cumpla con dicha documentación, o no subsanare en tiempo, no pasará a la siguiente etapa 
de evaluación. 
 
En fecha 12 de diciembre de 2023 se solicitaron aclaraciones a la documentación legal, administrativa 
y financiera a las sociedades CRESAES, S.A. DE C.V.; SERCOMCA, S.A. DE C.V.; 
CONSTRUMARKET, S.A. DE C.V.; D'OFFICE, S.A. DE C.V.; y PROBISEGE, S.A. DE C.V., la cuales 
fueron subsanadas en el tiempo establecido por las sociedades CRESAES, S.A. DE C.V.; 
SERCOMCA, S.A. DE C.V.; CONSTRUMARKET, S.A. DE C.V.; y D'OFFICE, S.A. DE C.V.; en el caso 
de la sociedad PROBISEGE, S.A. DE C.V. no presentó las aclaraciones solicitadas, por tanto, de 
conformidad a lo establecido en el documento de solicitud literal D) numeral 10 la sociedad 
PROBISEGE, S.A. DE C.V. no pasa a la siguiente etapa de evaluación.  El resultado es el siguiente:  
 

REQUERIMIENTO 

OFERENTES 

CONSTRUMARKET
, S.A. DE C.V. 

D'OFFICE, 
S.A. DE C.V. 

INVERSIONES 
FUENTES 

CASTRO, S.A. 
DE C.V. 

CRESAES, 
S.A. DE C.V. 

SERCOMCA, 
S.A. DE C.V. 
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REQUERIMIENTO 

OFERENTES 

CONSTRUMARKET
, S.A. DE C.V. 

D'OFFICE, 
S.A. DE C.V. 

INVERSIONES 
FUENTES 

CASTRO, S.A. 
DE C.V. 

CRESAES, 
S.A. DE C.V. 

SERCOMCA, 
S.A. DE C.V. 

Copia Certificada del NIT del Oferente. CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

Copia Certificada por Notario de la Escritura Pública 
de Constitución de la Sociedad debidamente inscrita 
en el Registro de Comercio. 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

Copia Certificada por Notario de la Modificación al 
Pacto Social, inscrita en el Registro de Comercio. 
(cuando proceda) 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

Credencial vigente del Representante Legal u otro 
documento que lo acredite como tal, debidamente 
inscrita en el Registro de Comercio. 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

Copia certificada por notario del Documento Único de 
Identidad, Pasaporte o Carné de residente del 
representante legal de la sociedad, los cuales deben 
estar vigentes. 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

Balance General correspondiente a los dos últimos 
ejercicios previos a la presentación de las ofertas 
(2021-2022); dichos documentos deberán estar 
depositados en el Registro de Comercio de acuerdo 
al artículo 286 inciso 4 del Código de Comercio, lo 
cual se comprobará con la presentación de la 
Constancia de depósito correspondiente. 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

Estados Financieros auditados de los dos últimos 
ejercicios (2021-2022). 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

Declaraciones de IVA correspondientes a los dos 
últimos meses previos a la presentación de las 
ofertas. 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

Declaración de pago a cuenta correspondientes a los 
dos últimos meses previos a la presentación de las 
ofertas. 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

Constancia de Matrícula de Empresa y 
Establecimiento vigente, o en su defecto, recibo de 
pago de la misma, o constancia extendida por el 
Registro de Comercio de que la emisión de la 
matrícula se encuentra en trámite de renovación, o de 
extensión por primera vez según sea el caso. (si es 
fotocopia deberá estar certificada por Notario). 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

Solvencia Fiscal original o electrónica de la Dirección 
General de Impuestos Internos, vigente a la fecha de 
presentación de la oferta. 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

Solvencia original de Impuestos Municipales, del 
domicilio de la Sociedad según la Escritura de 
Constitución y vigente a la fecha de presentación de 
la oferta. 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

Solvencia original o electrónica del ISSS 
correspondiente al Régimen de Salud, vigente a la 
fecha de presentación de la oferta. 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

Solvencia original o electrónica del ISSS del 
Programa de Pensiones por Invalidez, Vejez y 
Muerte, vigente a la fecha de presentación de la 
oferta. 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

Solvencias originales o electrónicas de las AFP´s 
CONFIA y CRECER, vigentes a la fecha de 
presentación de la oferta. 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

Solvencia original o electrónica del Instituto de 
Previsión Social de la Fuerza Armada (IPSFA), 
vigente a la fecha de presentación de la oferta. 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

 

Las sociedades participantes cumplen con la presentación de los documentos legales y 
administrativos, por tanto, pasan a la siguiente etapa de evaluación. 
 
ASPECTOS FINANCIEROS…….................................................CUMPLE/ NO CUMPLE   
En este apartado se revisará a efecto de determinar si la situación financiera del oferente es apta para 
asumir un contrato con la institución contratante, si Cumple o No cumple con los criterios mínimos 
requeridos, mediante la evaluación de los siguientes indicadores financieros: 
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Indicadores a evaluar Criterio de evaluación 
Parámetro de 

evaluación  

Capacidad Financiera 
Disponible* 

Cumple/ No Cumple >= $202,127.88 

Razón circulante Cumple/ No Cumple >= 1.50% 

Nivel de endeudamiento Cumple/ No Cumple <= 80.00% 

Rendimiento sobre el 
patrimonio 

Cumple/ No Cumple >= 4.00% 

Rendimiento de la inversión Cumple/ No Cumple >= 1.00% 

                      *Nota: podrá ser parcial de acuerdo con los ítems ofertados 
 
Para la situación financiera se requieren los Estados Financieros de los dos últimos años (2021 y 
2022), pero la evaluación se realizará con base al último año. 
 
Los resultados son los siguientes: 
 
 
 

INDICADORES A EVALUAR 
CRITERIO DE 
EVALUACIÓ

N 

PARÁMETRO 
DE 

EVALUACIÓN  

RESULTADO 

CONSTRUMARKET, 
S.A. DE C.V. 

D'OFFICE, 
S.A. DE 

C.V. 

INVERSIONES 
FUENTES 

CASTRO, S.A. 
DE C.V. 

CRESAES, 
S.A. DE 

C.V. 

SERCOMCA, 
S.A. DE C.V. 

Capacidad Financiera 
Disponible 

Cumple/ No 
Cumple 

>= $202,127.88 Cumple Cumple Cumple Cumple Cumple 

Razón circulante 
Cumple/ No 

Cumple 
>=  1.50% Cumple Cumple Cumple Cumple Cumple 

Nivel de endeudamiento 
Cumple/ No 

Cumple 
<= 80.00% Cumple Cumple Cumple Cumple Cumple 

Rendimiento sobre el patrimonio 
Cumple/ No 

Cumple 
>= 5.00% Cumple Cumple Cumple Cumple Cumple 

Rendimiento de la inversión 
Cumple/ No 

Cumple 
>=  1.00% Cumple Cumple Cumple Cumple Cumple 

 
Verificada la evaluación financiera, las sociedades participantes cumplen con los parámetros 
financieros, por tanto, continúan en la siguiente etapa de evaluación. 
 
ASPECTOS TÉCNICOS…………………. 80.00% 
 
Este apartado se revisará a efecto de determinar si la Oferta Técnica cumple o no cumple con lo 
requerido por el Banco. En el caso de incumplimiento (NO CUMPLE) el BFA podrá solicitar 
aclaraciones y el Oferente debe suministrar las aclaraciones en el plazo establecido por la institución 
contratante. 
 
Para pasar a la etapa de evaluación económica, la oferta debe cumplir el 100% de los requisitos 
técnicos solicitados. El resultado es el siguiente: 
 
ÍTEM 1: CONTÓMETROS 
No se recibieron ofertas 
 
ÍTEM 2: LÁMPARA DE LUZ NEGRA 

N
° 

DESCRIPCIÓN 
PORCENTAJE 

A ASIGNAR 

 OFERENTES  

 CONSTRUMARKET, 
S.A. DE C.V.  

 D'OFFICE, 
S.A. DE C.V.  

 
INVERSIONE
S FUENTES 

CASTRO, S.A. 
DE C.V.  

 CRESAES, 
S.A. DE 

C.V.  

 SERCOMCA, 
S.A. DE C.V.  

1 
Cumplimiento de las especificaciones técnicas por ítem del 
mobiliario y equipo, descritas en el numeral 1, SECCIÓN II. 

60% No Oferto No Oferto No Oferto No Oferto 60.00% 
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ALCANCE DEL SUMINISTRO DE LOS BIENES 

2 

Deberá incluir al menos tres recomendaciones en original 
del suministro de equipo o mobiliario similar al solicitado. 
Si la evaluación es excelente….30% Se descontará 10% 
en orden de mérito a los que tangan menor evaluación. 

30% No Oferto No Oferto No Oferto No Oferto 30.00% 

3 
Entrega de fichas técnicas de los equipos y mobiliario 
ofertados, si no hay una ficha técnica del fabricante favor 
usar el Anexo 3. 

10% No Oferto No Oferto No Oferto No Oferto 10.00% 

TOTAL 100% No Oferto No Oferto No Oferto No Oferto 100.00% 

PONDERACIÓN 80.00% No Oferto No Oferto No Oferto No Oferto 80.00% 

 
ÍTEM 3: DESTRUCTORA DE DOCUMENTOS 
No se recibieron ofertas 
 
ÍTEM 4: PROTECTORA DE CHEQUES 

N
° 

DESCRIPCIÓN 
PORCENTAJE A 

ASIGNAR 

 OFERENTES  

 
CONSTRUMARKET

, S.A. DE C.V.  

 D'OFFICE, 
S.A. DE C.V.  

 INVERSIONES 
FUENTES 

CASTRO, S.A. 
DE C.V.  

 CRESAES, 
S.A. DE C.V.  

 
SERCOMCA, 
S.A. DE C.V.  

1 
Cumplimiento de las especificaciones técnicas por ítem del 
mobiliario y equipo, descritas en el numeral 1, SECCIÓN II. 
ALCANCE DEL SUMINISTRO DE LOS BIENES 

60% No Oferto No Oferto No Oferto No Oferto 60.00% 

2 

Deberá incluir al menos tres recomendaciones en original del 
suministro de equipo o mobiliario similar al solicitado. 
Si la evaluación es excelente….30% 
Se descontará 10% en orden de mérito a los que tangan 
menor evaluación. 

30% No Oferto No Oferto No Oferto No Oferto 30.00% 

3 
Entrega de fichas técnicas de los equipos y mobiliario 
ofertados, si no hay una ficha técnica del fabricante favor usar 
el Anexo 3. 

10% No Oferto No Oferto No Oferto No Oferto 10.00% 

TOTAL 100% No Oferto No Oferto No Oferto No Oferto 100.00% 

PONDERACIÓN 80.00% No Oferto No Oferto No Oferto No Oferto 80.00% 

 
ÍTEM 5: CONTADORA DE BILLETES 

N
° 

DESCRIPCIÓN 
PORCENTAJE A 

ASIGNAR 

 OFERENTES  

 
CONSTRUMARKET

, S.A. DE C.V.  

 D'OFFICE, 
S.A. DE C.V.  

 INVERSIONES 
FUENTES 

CASTRO, S.A. 
DE C.V.  

 CRESAES, 
S.A. DE C.V.  

 
SERCOMCA, 
S.A. DE C.V.  

1 
Cumplimiento de las especificaciones técnicas por ítem del 
mobiliario y equipo, descritas en el numeral 1, SECCIÓN II. 
ALCANCE DEL SUMINISTRO DE LOS BIENES 

60% No Oferto No Oferto No Oferto 0.00% 60.00% 

2 

Deberá incluir al menos tres recomendaciones en original del 
suministro de equipo o mobiliario similar al solicitado. 
Si la evaluación es excelente….30% 
Se descontará 10% en orden de mérito a los que tangan menor 
evaluación. 

30% No Oferto No Oferto No Oferto 30.00%  30.00% 

3 
Entrega de fichas técnicas de los equipos y mobiliario 
ofertados, si no hay una ficha técnica del fabricante favor usar 
el Anexo 3. 

10% No Oferto No Oferto No Oferto 10.00% 10.00% 

TOTAL 100% No Oferto No Oferto No Oferto 40.00% 100.00% 

PONDERACIÓN 80.00% No Oferto No Oferto No Oferto 32.00% 80.00% 

 
ÍTEM 6: CONTADORA DE MONEDAS 

N
° 

DESCRIPCIÓN 
PORCENTAJE A 

ASIGNAR 

 OFERENTES  

 
CONSTRUMARKET

, S.A. DE C.V.  

 D'OFFICE, 
S.A. DE C.V.  

 INVERSIONES 
FUENTES 

CASTRO, S.A. 
DE C.V.  

 CRESAES, 
S.A. DE C.V.  

 SERCOMCA, 
S.A. DE C.V.  

1 
Cumplimiento de las especificaciones técnicas por ítem del 
mobiliario y equipo, descritas en el numeral 1, SECCIÓN II. 
ALCANCE DEL SUMINISTRO DE LOS BIENES 

60% No Oferto No Oferto No Oferto 60.00% 60.00% 

2 

Deberá incluir al menos tres recomendaciones en original del 
suministro de equipo o mobiliario similar al solicitado. 
Si la evaluación es excelente….30% 
Se descontará 10% en orden de mérito a los que tangan menor 
evaluación. 

30% No Oferto No Oferto No Oferto 30.00%  30.00% 

3 
Entrega de fichas técnicas de los equipos y mobiliario 
ofertados, si no hay una ficha técnica del fabricante favor usar 
el Anexo 3. 

10% No Oferto No Oferto No Oferto 10.00% 10.00% 

TOTAL 100% No Oferto No Oferto No Oferto 100.00% 100.00% 
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PONDERACIÓN 80.00% No Oferto No Oferto No Oferto 80.00% 80.00% 

 
ÍTEM 7: BANCO CAJERO 

N
° 

DESCRIPCIÓN 
PORCENTAJE A 

ASIGNAR 

 OFERENTES  

 
CONSTRUMARKET

, S.A. DE C.V.  

 D'OFFICE, 
S.A. DE C.V.  

 INVERSIONES 
FUENTES 

CASTRO, S.A. 
DE C.V.  

 CRESAES, 
S.A. DE C.V.  

 
SERCOMCA, 
S.A. DE C.V.  

1 
Cumplimiento de las especificaciones técnicas por ítem del 
mobiliario y equipo, descritas en el numeral 1, SECCIÓN II. 
ALCANCE DEL SUMINISTRO DE LOS BIENES 

60% 60.00% 60.00% 60.00% No Oferto No Oferto 

2 

Deberá incluir al menos tres recomendaciones en original del 
suministro de equipo o mobiliario similar al solicitado. 
Si la evaluación es excelente….30% 
Se descontará 10% en orden de mérito a los que tangan menor 
evaluación. 

30% 30.00% 30.00% 30.00% No Oferto No Oferto 

3 
Entrega de fichas técnicas de los equipos y mobiliario 
ofertados, si no hay una ficha técnica del fabricante favor usar 
el Anexo 3. 

10% 10.00% 10.00% 10.00% No Oferto No Oferto 

TOTAL 100% 100.00% 100.00% 100.00% No Oferto No Oferto 

PONDERACIÓN 80.00% 80.00% 80.00% 80.00% No Oferto No Oferto 

 
ÍTEM 8: SILLA SECRETARIAL 

N
° 

DESCRIPCIÓN 
PORCENTAJE A 

ASIGNAR 

 OFERENTES  

 
CONSTRUMARKET

, S.A. DE C.V.  

 D'OFFICE, 
S.A. DE C.V.  

 INVERSIONES 
FUENTES 

CASTRO, S.A. 
DE C.V.  

 CRESAES, 
S.A. DE C.V.  

 
SERCOMCA, 
S.A. DE C.V.  

1 
Cumplimiento de las especificaciones técnicas por ítem del 
mobiliario y equipo, descritas en el numeral 1, SECCIÓN II. 
ALCANCE DEL SUMINISTRO DE LOS BIENES 

60% 60.00% 60.00% 0.00% 60.00% No Oferto 

2 

Deberá incluir al menos tres recomendaciones en original del 
suministro de equipo o mobiliario similar al solicitado. 
Si la evaluación es excelente….30% 
Se descontará 10% en orden de mérito a los que tangan menor 
evaluación. 

30% 30.00% 30.00% 30.00% 30.00% No Oferto 

3 
Entrega de fichas técnicas de los equipos y mobiliario 
ofertados, si no hay una ficha técnica del fabricante favor usar 
el Anexo 3. 

10% 10.00% 10.00% 10.00% 10.00% No Oferto 

TOTAL 100% 100.00% 100.00% 40.00% 100.00% No Oferto 

PONDERACIÓN 80.00% 80.00% 80.00% 32.00% 80.00% No Oferto 

 
ÍTEM 9: SILLA DE ESPERA 

N
° 

DESCRIPCIÓN 
PORCENTAJE A 

ASIGNAR 

 OFERENTES  

 
CONSTRUMARKET

, S.A. DE C.V.  

 D'OFFICE, 
S.A. DE C.V.  

 INVERSIONES 
FUENTES 

CASTRO, S.A. 
DE C.V.  

 CRESAES, 
S.A. DE C.V.  

 
SERCOMCA, 
S.A. DE C.V.  

1 
Cumplimiento de las especificaciones técnicas por ítem del 
mobiliario y equipo, descritas en el numeral 1, SECCIÓN II. 
ALCANCE DEL SUMINISTRO DE LOS BIENES 

60% No Oferto 60.00% 60.00% No Oferto No Oferto 

2 

Deberá incluir al menos tres recomendaciones en original del 
suministro de equipo o mobiliario similar al solicitado. 
Si la evaluación es excelente….30% 
Se descontará 10% en orden de mérito a los que tangan menor 
evaluación. 

30% No Oferto 30.00% 30.00% No Oferto No Oferto 

3 
Entrega de fichas técnicas de los equipos y mobiliario ofertados, 
si no hay una ficha técnica del fabricante favor usar el Anexo 3. 

10% No Oferto 10.00% 10.00% No Oferto No Oferto 

TOTAL 100% No Oferto 100.00% 100.00% No Oferto No Oferto 

PONDERACIÓN 80.00% No Oferto 80.00% 80.00% No Oferto No Oferto 

 
ÍTEM 10: SILLA EJECUTIVA 

N
° 

DESCRIPCIÓN 
PORCENTAJE A 

ASIGNAR 

 OFERENTES  

 
CONSTRUMARKET

, S.A. DE C.V.  

 D'OFFICE, 
S.A. DE C.V.  

 INVERSIONES 
FUENTES 

CASTRO, S.A. 
DE C.V.  

 CRESAES, 
S.A. DE C.V.  

 
SERCOMCA, 
S.A. DE C.V.  

1 
Cumplimiento de las especificaciones técnicas por ítem del 
mobiliario y equipo, descritas en el numeral 1, SECCIÓN II. 
ALCANCE DEL SUMINISTRO DE LOS BIENES 

60% 60.00% 60.00% 60.00% 0.00% No Oferto 

2 

Deberá incluir al menos tres recomendaciones en original del 
suministro de equipo o mobiliario similar al solicitado. 
Si la evaluación es excelente….30% 
Se descontará 10% en orden de mérito a los que tangan menor 
evaluación. 

30% 30.00% 30.00% 30.00% 30.00% No Oferto 

3 
Entrega de fichas técnicas de los equipos y mobiliario 
ofertados, si no hay una ficha técnica del fabricante favor usar 
el Anexo 3. 

10% 10.00% 10.00% 10.00% 10.00% No Oferto 
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TOTAL 100% 100.00% 100.00% 100.00% 40.00% No Oferto 

PONDERACIÓN 80.00% 80.00% 80.00% 80.00% 32.00% No Oferto 

 
ÍTEM 11: MUEBLE PARA MICROONDAS 

N
° 

DESCRIPCIÓN 
PORCENTAJE A 

ASIGNAR 

OFERENTES 

 
CONSTRUMARKET

, S.A. DE C.V.  

 D'OFFICE, 
S.A. DE C.V.  

 INVERSIONES 
FUENTES 

CASTRO, S.A. 
DE C.V.  

 CRESAES, 
S.A. DE C.V.  

 
SERCOMCA, 
S.A. DE C.V.  

1 
Cumplimiento de las especificaciones técnicas por ítem del 
mobiliario y equipo, descritas en el numeral 1, SECCIÓN II. 
ALCANCE DEL SUMINISTRO DE LOS BIENES 

60% No oferto 60.00% 60.00% No oferto No oferto 

2 

Deberá incluir al menos tres recomendaciones en original del 
suministro de equipo o mobiliario similar al solicitado. 
Si la evaluación es excelente….30% 
Se descontará 10% en orden de mérito a los que tangan menor 
evaluación. 

30% No oferto 30.00% 30.00% No oferto No oferto 

3 
Entrega de fichas técnicas de los equipos y mobiliario 
ofertados, si no hay una ficha técnica del fabricante favor usar 
el Anexo 3. 

10% No oferto 10.00% 10.00% No oferto No oferto 

TOTAL 100% No oferto 100.00% 100.00% No oferto No oferto 

PONDERACIÓN 80.00% No oferto 80.00% 80.00% No oferto No oferto 

 
ÍTEM 12: CREDENZAS 

N
° 

DESCRIPCIÓN 
PORCENTAJE A 

ASIGNAR 

OFERENTES 

 
CONSTRUMARKET, 

S.A. DE C.V.  

 D'OFFICE, 
S.A. DE C.V.  

 INVERSIONES 
FUENTES 

CASTRO, S.A. 
DE C.V.  

 CRESAES, 
S.A. DE C.V.  

 
SERCOMCA, 
S.A. DE C.V.  

1 
Cumplimiento de las especificaciones técnicas por ítem del 
mobiliario y equipo, descritas en el numeral 1, SECCIÓN II. 
ALCANCE DEL SUMINISTRO DE LOS BIENES 

60% No oferto 60.00% 60.00% No oferto No oferto 

2 

Deberá incluir al menos tres recomendaciones en original del 
suministro de equipo o mobiliario similar al solicitado. 
Si la evaluación es excelente….30% 
Se descontará 10% en orden de mérito a los que tangan menor 
evaluación. 

30% No oferto 30.00% 30.00% No oferto No oferto 

3 
Entrega de fichas técnicas de los equipos y mobiliario ofertados, 
si no hay una ficha técnica del fabricante favor usar el Anexo 3. 

10% No oferto 10.00% 10.00% No oferto No oferto 

TOTAL 100% No oferto 100.00% 100.00% No oferto No oferto 

PONDERACIÓN 80.00% No oferto 80.00% 80.00% No oferto No oferto 

 
ÍTEM 13: MESAS DE REUNIONES 

N
° 

DESCRIPCIÓN 
PORCENTAJE A 

ASIGNAR 

OFERENTES 

 
CONSTRUMARKET, 

S.A. DE C.V.  

 D'OFFICE, 
S.A. DE C.V.  

 INVERSIONES 
FUENTES 

CASTRO, S.A. 
DE C.V.  

 CRESAES, 
S.A. DE C.V.  

 
SERCOMCA, 
S.A. DE C.V.  

1 
Cumplimiento de las especificaciones técnicas por ítem del 
mobiliario y equipo, descritas en el numeral 1, SECCIÓN II. 
ALCANCE DEL SUMINISTRO DE LOS BIENES 

60% No oferto 60.00% 60.00% No oferto No oferto 

2 

Deberá incluir al menos tres recomendaciones en original del 
suministro de equipo o mobiliario similar al solicitado. 
Si la evaluación es excelente….30% 
Se descontará 10% en orden de mérito a los que tangan menor 
evaluación. 

30% No oferto 30.00% 30.00% No oferto No oferto 

3 
Entrega de fichas técnicas de los equipos y mobiliario ofertados, 
si no hay una ficha técnica del fabricante favor usar el Anexo 3. 

10% No oferto 10.00% 10.00% No oferto No oferto 

TOTAL 100% No oferto 100.00% 100.00% No oferto No oferto 

PONDERACIÓN 80.00% No oferto 80.00% 80.00% No oferto No oferto 

 
ÍTEM 14: ESCRITORIOS EJECUTIVOS 

N
° 

DESCRIPCIÓN 
PORCENTAJE A 

ASIGNAR 

OFERENTES 

 
CONSTRUMARKET

, S.A. DE C.V.  

 D'OFFICE, 
S.A. DE C.V.  

 INVERSIONES 
FUENTES 

CASTRO, S.A. 
DE C.V.  

 CRESAES, 
S.A. DE C.V.  

 
SERCOMCA, 
S.A. DE C.V.  

1 
Cumplimiento de las especificaciones técnicas por ítem del 
mobiliario y equipo, descritas en el numeral 1, SECCIÓN II. 
ALCANCE DEL SUMINISTRO DE LOS BIENES 

60% No oferto 60.00% 60.00% No oferto No oferto 

2 

Deberá incluir al menos tres recomendaciones en original del 
suministro de equipo o mobiliario similar al solicitado. 
Si la evaluación es excelente….30% 
Se descontará 10% en orden de mérito a los que tangan menor 
evaluación. 

30% No oferto 30.00% 30.00% No oferto No oferto 

3 
Entrega de fichas técnicas de los equipos y mobiliario 
ofertados, si no hay una ficha técnica del fabricante favor usar 

10% No oferto 10.00% 10.00% No oferto No oferto 
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el Anexo 3. 

TOTAL 100% No oferto 100.00% 100.00% No oferto No oferto 

PONDERACIÓN 80.00% No oferto 80.00% 80.00% No oferto No oferto 

 
ÍTEM 15: ARMERO 

N
° 

DESCRIPCIÓN 
PORCENTAJE A 

ASIGNAR 

 OFERENTES  

 
CONSTRUMARKET

, S.A. DE C.V.  

 D'OFFICE, 
S.A. DE C.V.  

 INVERSIONES 
FUENTES 

CASTRO, S.A. 
DE C.V.  

 CRESAES, 
S.A. DE C.V.  

 
SERCOMCA, 
S.A. DE C.V.  

1 
Cumplimiento de las especificaciones técnicas por ítem del 
mobiliario y equipo, descritas en el numeral 1, SECCIÓN II. 
ALCANCE DEL SUMINISTRO DE LOS BIENES 

60% No oferto No oferto 60.00% No oferto No oferto 

2 

Deberá incluir al menos tres recomendaciones en original del 
suministro de equipo o mobiliario similar al solicitado. 
Si la evaluación es excelente….30% 
Se descontará 10% en orden de mérito a los que tangan menor 
evaluación. 

30% No oferto No oferto 30.00% No oferto No oferto 

3 
Entrega de fichas técnicas de los equipos y mobiliario 
ofertados, si no hay una ficha técnica del fabricante favor usar 
el Anexo 3. 

10% No oferto No oferto 10.00% No oferto No oferto 

TOTAL 100% No oferto No oferto 100.00% No oferto No oferto 

PONDERACIÓN 80.00% No oferto No oferto 80.00% No oferto No oferto 

 
ÍTEM 16: CAJA DE SEGURIDAD PORTÁTIL 
No se recibieron ofertas 
 
ÍTEM 17: LOCKERS 

N
° 

DESCRIPCIÓN 
PORCENTAJE A 

ASIGNAR 

 OFERENTES  

 
CONSTRUMARKET, 

S.A. DE C.V.  

 D'OFFICE, 
S.A. DE C.V.  

 INVERSIONES 
FUENTES 

CASTRO, S.A. 
DE C.V.  

 CRESAES, 
S.A. DE C.V.  

 
SERCOMCA, 
S.A. DE C.V.  

1 
Cumplimiento de las especificaciones técnicas por ítem del 
mobiliario y equipo, descritas en el numeral 1, SECCIÓN II. 
ALCANCE DEL SUMINISTRO DE LOS BIENES 

60% No Oferto 60.0% 60.00% No Oferto No Oferto 

2 

Deberá incluir al menos tres recomendaciones en original del 
suministro de equipo o mobiliario similar al solicitado. 
Si la evaluación es excelente….30% 
Se descontará 10% en orden de mérito a los que tangan menor 
evaluación. 

30% No Oferto 30.00% 30.00% No Oferto No Oferto 

3 
Entrega de fichas técnicas de los equipos y mobiliario ofertados, 
si no hay una ficha técnica del fabricante favor usar el Anexo 3. 

10% No Oferto 10.00% 10.00% No Oferto No Oferto 

TOTAL 100% No Oferto 100.00% 100.00% No Oferto No Oferto 

PONDERACIÓN 80.00% No Oferto 80.00% 80.00% No Oferto No Oferto 

 
ÍTEM 18: ARCHIVOS DE 4 GAVETAS 

N
° 

DESCRIPCIÓN 
PORCENTAJE A 

ASIGNAR 

 OFERENTES  

 
CONSTRUMARKET

, S.A. DE C.V.  

 D'OFFICE, 
S.A. DE C.V.  

 INVERSIONES 
FUENTES 

CASTRO, S.A. 
DE C.V.  

 CRESAES, 
S.A. DE C.V.  

 
SERCOMCA, 
S.A. DE C.V.  

1 
Cumplimiento de las especificaciones técnicas por ítem del 
mobiliario y equipo, descritas en el numeral 1, SECCIÓN II. 
ALCANCE DEL SUMINISTRO DE LOS BIENES 

60% No Oferto 60.00% 60.00% No Oferto No Oferto 

2 

Deberá incluir al menos tres recomendaciones en original del 
suministro de equipo o mobiliario similar al solicitado. 
Si la evaluación es excelente….30% 
Se descontará 10% en orden de mérito a los que tangan menor 
evaluación. 

30% No Oferto 30.00% 30.00% No Oferto No Oferto 

3 
Entrega de fichas técnicas de los equipos y mobiliario ofertados, 
si no hay una ficha técnica del fabricante favor usar el Anexo 3. 

10% No Oferto 10.00% 10.00% No Oferto No Oferto 

TOTAL 100% No Oferto 100.00% 100.00% No Oferto No Oferto 

PONDERACIÓN 80.00% No Oferto 80.00% 80.00% No Oferto No Oferto 

 
ÍTEM 19: ESTANTES METÁLICOS 

N
° 

DESCRIPCIÓN 
PORCENTAJE A 

ASIGNAR 

 OFERENTES  

 
CONSTRUMARKET

, S.A. DE C.V.  

 D'OFFICE, 
S.A. DE C.V.  

 INVERSIONES 
FUENTES 

CASTRO, S.A. 
DE C.V.  

 CRESAES, 
S.A. DE C.V.  

 
SERCOMCA, 
S.A. DE C.V.  

1 
Cumplimiento de las especificaciones técnicas por ítem del 
mobiliario y equipo, descritas en el numeral 1, SECCIÓN II. 
ALCANCE DEL SUMINISTRO DE LOS BIENES 

60% No Oferto 60.00% 60.00% No Oferto No Oferto 
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2 

Deberá incluir al menos tres recomendaciones en original del 
suministro de equipo o mobiliario similar al solicitado. 
Si la evaluación es excelente….30% 
Se descontará 10% en orden de mérito a los que tangan menor 
evaluación. 

30% No Oferto 30.00% 30.00% No Oferto No Oferto 

3 
Entrega de fichas técnicas de los equipos y mobiliario 
ofertados, si no hay una ficha técnica del fabricante favor usar 
el Anexo 3. 

10% No Oferto 10.00% 10.00% No Oferto No Oferto 

TOTAL 100% No Oferto 100.00% 100.00% No Oferto No Oferto 

PONDERACIÓN 80.00% No Oferto 80.00% 80.00% No Oferto No Oferto 

 
 

SECCIÓN II. ALCANCE DEL SUMINISTRO DE LOS BIENES 
1. ESPECIFICACIONES TECNICAS DEL EQUIPO Y MOBILIARIO 
 

ÍTEM 
NOMBRE DEL 

BIEN 
DESCRIPCIÓN TÉCNICA CANT 

OFERENTES 

 CONSTRUMARKET, 
S.A. DE C.V.  

 D'OFFICE, 
S.A. DE C.V.  

 INVERSIONES 
FUENTES 

CASTRO, S.A. 
DE C.V.  

 CRESAES, 
S.A. DE C.V.  

 SERCOMCA, 
S.A. DE C.V.  

1 Contómetros  

Debe de ser uso pesado  
 De 12 dígitos 
Sistema decimal completo  
Velocidad de impresión de 3.5 líneas por segundo 
Pantalla grande 
Teclas durables y resistentes 
Memoria independiente 
Impresión a 2 colores 
Corriente directa de 110/120 voltios  

31 No Oferto No Oferto No Oferto No Oferto No Oferto 

2 
Lámpara de Luz 
Negra 

Detector Magnético: Que verifique si las partes 
negras al reverso del billete tienen partículas de 
magnetismo. 
Luz Ultravioleta: Este le ayuda a verificar si es papel 
moneda. 
Luz Blanca: Verifica el sello de agua 

41 No Oferto No Oferto No Oferto No Oferto Cumple 

3 
Destructora de 
documentos 

Maquina destructora de documentos, capacidad de 
corte transversal, máximo 10 hojas a la vez en tiras 
de 1/6"X17/9", cajón Extraíble de 6 galones (23 
litros) (Aprox.190 hojas), para uso de 1 a 2 usuarios. 

3 No Oferto No Oferto No Oferto No Oferto No Oferto 

4 
Protectora de 
Cheques 

Programación en 15 monedas diferentes, impresión 
de 14 dígitos más 5 caracteres, posee código de 
seguridad para el acceso. 

7 No Oferto No Oferto No Oferto No Oferto Cumple 

5 
Contadora de 
Billetes 

Velocidad de conteo: De 700- 1,000 billetes por 
minuto. 
Capacidad: 500 billetes; boca de salida 200 billetes; 
salida de rechazo 50 billetes. 
Modo de conteo: Por denominación, mixto, lote, 
libre, careo y orientación. 
Capacidad de detección de billetes falsos: Sensores 
de detección de billetes falsos: sensor de imagen de 
contacto (CIS), Visible en alta resolución, Infrarrojo 
(IR), Luz Ultravioleta (UV), Florescencia (FL), Hilo 
Magnético (MG) 
Pantalla: Táctil color LCD 3.32 
Se solicita Ficha técnica 

39 No Oferto No Oferto No Oferto 

No Cumple 
por la 

capacidad 
de los 

billetes, no 
presenta 

ficha técnica, 
se buscó 

ficha técnica 
en la página 

del 
fabricante 

Cumple 

6 
Contadora de 
Monedas 

Velocidad de conteo: 2,300 monedas por minuto. 
Alimentación: Automática. 
Capacidad de alimentación: Desde 2,500 monedas 
por minuto. 
Se solicita Ficha técnica 
 

15 No Oferto No Oferto No Oferto Cumple Cumple 

7 Banco Cajero 

Banco para cajeros, ergonómicas sin brazos, 
asiento giratorio, regulación de altura base de gas, 
base en nylon con cinco rodos tapiz en tela color 
negra. 

15 Cumple Cumple Cumple No Oferto No Oferto 

8 Silla Secretarial 

Silla secretarial con espuma ergonómica, tapiz en 
tela color azul, rodos de alta capacidad palanca para 
regulación de altura capacidad de hasta 250 lbs, con 
brazos 

100 Cumple Cumple 
No cumple por 

no poseer brazos 
Cumple No Oferto 

9 Silla de espera 
Silla de espera sin brazos de tela color negra, 
ergonómico, espuma, capacidad de 250 a 300 libras 

400 No Oferto Cumple Cumple No Oferto No Oferto 

10 Silla Ejecutiva 

Silla ejecutiva tapizado en tela color azul, con 
mecanismo que permita que tenga movimientos 
giratorios, reclinables, presenta un aspa de 5 puntas 
con rodos resistentes y descansabrazos, capacidad 
de peso de 250 lbs a 300 lbs. 

50 Cumple Cumple Cumple 

No cumple 
por la 

capacidad 
de peso y 
por la tela 
ofertada 

No Oferto 

11 
Mueble para 
microondas 

Mueble organizador ideal para microondas, espacio 
adecuado para 2 electrodomésticos y 2 gavetas 
abatibles.  
 •material madera  
•2 puertas y 2 repisas   
Alto 1.65 cm                                                                              

19 No oferto Cumple Cumple No oferto No oferto 
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Luego de verificar los aspectos técnicos requeridos en el documento de solicitud por ítem, se 
determinó que las sociedades: CRESAES, S.A. DE C.V. no cumple con lo solicitado en los ítems 5 y 
10; e INVERSIONES FUENTES CASTRO, S.A. DE C.V. no cumple con lo solicitado en el ítem 8. Las 
demás sociedades cumplen con los aspectos técnicos requeridos en el documento de solicitud en los 
ítems ofertados. 
 
EVALUACIÓN ECONÓMICA…. 20% 
 
Se evaluará tomando en cuenta los precios más bajos ofrecidos, de esta manera se establecerán las 
mejores ofertas, de menor a mayor precio. 
 

ÍTEM 
NOMBRE DEL 

BIEN 
DESCRIPCIÓN TÉCNICA CANT 

OFERENTES 

 CONSTRUMARKET, 
S.A. DE C.V.  

 D'OFFICE, 
S.A. DE C.V.  

 INVERSIONES 
FUENTES 

CASTRO, S.A. 
DE C.V.  

 CRESAES, 
S.A. DE C.V.  

 SERCOMCA, 
S.A. DE C.V.  

Ancho 60 m                                                                                                                
Largo (profundidad) 45 cm                                                                                                                                                                             

12 Credenzas 

Cubiertas en tablero de partículas de madera 
estándar de 19 mm con densidad equivalente al 
MDP. Resistente a impactos, Resistencia a la 
abrasión de 250 CLS. Recubrimiento por ambas 
caras con melamina. Laminado en baja presión 
termo fusionado al tablero acabado texturizado. 
Terminado con cubre cantos de PVC de 1MM, 
semirrígido de alta presión. Acabado laqueado. 
Sistema de ensamble sin requerimiento de 
herramientas. Puerta corrediza para izquierda o 
derecha con cerradura para ambos lados. 

10 No oferto Cumple Cumple No oferto No oferto 

13 
Mesas de 
Reuniones 

Mesa Circular, medidas de 1 metro de diámetro X 
0.78 de alto (estructura general en melamina color 
negro y superficie en melamina de 1" color maple 
con bómper antigolpes 

4 No oferto Cumple Cumple No oferto No oferto 

14 
Escritorios 
ejecutivos 

ESCRITORIO EJECUTIVO EN "L" (1.40 x 0.70 Mts, 
extensión lateral 0.90Mt. De largo X 0.45 Mt. de 
ancho, faldón hasta nivel de piso, porta teclado y 
modulo robot, de 3 gavetas, color a definir. 

4 No oferto Cumple Cumple No oferto No oferto 

15 Armero 

Mueble p/ guardar armas de clientes (Elaborado en 
lámina original de 1/32 y 3/64, consta de 9 gavetas y 
depósito para arma larga con doble chapa 
dimensión 0.47 cm, 0.90 cm de Alto, 0.60 cm frente, 
0.45 cm de Fondo. 

2 No oferto No oferto Cumple No oferto No oferto 

16 
Caja de seguridad 
portátil 

Caja metálica para cajero de 32 centímetros de 
largo, 21 1/2 de ancho, 15 cm de alto, 13 cm fondo, 
12.5 cm frente 

30 No Oferto No Oferto No Oferto No Oferto No Oferto 

17 Lockers 

-Fabricado de lámina de 1/32”. 
-Pintado a soplete con esmalte acrílico en color gris, 
secado al horno, superficie lisa y brillante. 
-Rejillas de ventilación por cada gaveta. 
-Soldadura de una sola pieza. 
-Portacandados en cada gaveta. 
-Acabado liso y brillante de lámina sin bordes ni filos 
en las esquinas. 
De 4 a 6 espacios. 
Medidas: Altura 1.80m Ancho 0.60m Profundidad 
0.40m. Medidas de compartimentos: Altura 0.56m 
Ancho 0.30 Fondo 0.40m. 

4 No Oferto Cumple Cumple No Oferto No Oferto 

18 
Archivos de 4 
gavetas 

Archivos metálicos verticales de 4 gavetas en color 
gris (Fabricados de lámina de 1/32”, haladeras 
incorporadas a las gavetas, las gavetas diseñadas 
para almacenar documentos tamaño carta y oficio, 
montadas en correderas de lámina de 3/64”, con 
rodillo de acero, pintado a soplete con esmalte 
acrílico en color gris, secado al horno superficie lisa 
y brillante, soldadura de una sola pieza, chapa de 
cierre simultaneo, alto 1.32-1.35m, fondo 0.69-
0.71mt, frente 0.46-0.48 mts). 

55 No Oferto Cumple Cumple No Oferto No Oferto 

19 Estantes metálicos 

Cada estante será armado de 11 niveles y cada 
espacio tendrá 30 cms entre cada tablero, altura 
3.53 mts, largo 0.90cm, fondo 0.40cm, cada Angulo 
será fabricado en una sola pieza de 3cm x 5xm x 
3.53 mts x 1.6mm bajo norma. (sin empalmes). 
Los paneles serán fabricados en lámina de 0.8mm 
con peralte de 4cm, con las dimensiones de 40cms 
de ancho 90cms de largo con un refuerzo 
longitudinal. 
Todo será pintado con pintura epoxica en polvo y 
secados al horno en color gris oscuro. 

57 No Oferto Cumple Cumple No Oferto No Oferto 
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Los resultados son los siguientes: 
 

SUMATORIA DE LAS ETAPAS: 
ÍTEM 1 CONTÓMETROS: DECLARADO DESIERTO 
 
ÍTEM 2 LÁMPARA DE LUZ NEGRA: 

OFERENTE 
ASPECTOS 
LEGALES 

ASPECTOS 
FINANCIEROS 

ASPECTOS 
TÉCNICOS 

EVALUACIÓN 
ECONÓMICA 

TOTAL 

CONSTRUMARKET, S.A. DE C.V. CUMPLE CUMPLE N/O N/O N/O 

D'OFFICE, S.A. DE C.V. CUMPLE CUMPLE N/O N/O N/O 

INVERSIONES FUENTES CASTRO, S.A. DE 
C.V. 

CUMPLE CUMPLE N/O N/O N/O 

CRESAES, S.A. DE C.V. CUMPLE CUMPLE N/O N/O N/O 

SERCOMCA, S.A. DE C.V. CUMPLE CUMPLE 80.00% 20.00% 100.00% 

 
ÍTEM 3 DESTRUCTORA DE DOCUMENTOS: DECLARADO DESIERTO 
 
ÍTEM 4 PROTECTORA DE CHEQUES 

OFERENTE 
ASPECTOS 
LEGALES 

ASPECTOS 
FINANCIEROS 

ASPECTOS 
TÉCNICOS 

EVALUACIÓN 
ECONÓMICA 

TOTAL 

CONSTRUMARKET, S.A. DE C.V. CUMPLE CUMPLE N/O N/O N/O 

D'OFFICE, S.A. DE C.V. CUMPLE CUMPLE N/O N/O N/O 

INVERSIONES FUENTES CASTRO, S.A. DE 
C.V. 

CUMPLE CUMPLE N/O N/O N/O 

CRESAES, S.A. DE C.V. CUMPLE CUMPLE N/O N/O N/O 

SERCOMCA, S.A. DE C.V. CUMPLE CUMPLE 80.00% 20.00% 100.00% 

 
ÍTEM 5 CONTADORA DE BILLETES 

OFERENTE 
ASPECTOS 
LEGALES 

ASPECTOS 
FINANCIEROS 

ASPECTOS 
TÉCNICOS 

EVALUACIÓN 
ECONÓMICA 

TOTAL 

CONSTRUMARKET, S.A. DE C.V. CUMPLE CUMPLE N/O N/O N/O 

D'OFFICE, S.A. DE C.V. CUMPLE CUMPLE N/O N/O N/O 

INVERSIONES FUENTES CASTRO, S.A. DE 
C.V. 

CUMPLE CUMPLE N/O N/O N/O 

CRESAES, S.A. DE C.V. CUMPLE CUMPLE 32.00% 0.00% 32.00% 

SERCOMCA, S.A. DE C.V. CUMPLE CUMPLE 80.00% 20.00% 100.00% 

 
ÍTEM 6 CONTADORA DE MONEDAS 

OFERENTE 
ASPECTOS 
LEGALES 

ASPECTOS 
FINANCIEROS 

ASPECTOS 
TÉCNICOS 

EVALUACIÓN 
ECONÓMICA 

TOTAL 

CONSTRUMARKET, S.A. DE C.V. CUMPLE CUMPLE N/O N/O N/O 

D'OFFICE, S.A. DE C.V. CUMPLE CUMPLE N/O N/O N/O 

INVERSIONES FUENTES CASTRO, S.A. DE CUMPLE CUMPLE N/O N/O N/O 

 PRECIO 

UNITARIO 

CON IVA 

 PRECIO 

TOTAL 

CON IVA 

%

 PRECIO 

UNITARIO 

CON IVA 

 PRECIO 

TOTAL CON 

IVA 

%

 PRECIO 

UNITARIO 

CON IVA 

 PRECIO 

TOTAL CON 

IVA 

%

 PRECIO 

UNITARIO 

CON IVA 

 PRECIO 

TOTAL 

CON IVA 

%

 PRECIO 

UNITARIO 

CON IVA 

 PRECIO 

TOTAL 

CON IVA 

%

1 CONTÓMETROS 31

2 LÁMPARA DE LUZ NEGRA 41  $       67.80  $   2,779.80 20.00%

3 DESTRUCTORA DE DOCUMENTOS 3  $                -   

4 PROTECTORA DE CHEQUES 7  $     282.50  $   1,977.50 20.00%

5 CONTADORA DE BILLETES 39  $  2,203.50  $ 85,936.50 20.00%

6 CONTADORA DE MONEDAS 15  $     897.00  $13,455.00 19.78%  $     887.05  $ 13,305.75 20.00%

7 BANCO CAJERO 15  $     122.01  $   1,830.15 20.00%  $     158.20  $      2,373.00 15.42%  $     135.60  $      2,034.00 18.00%

8 SILLA SECRETARIAL 100  $     104.95  $ 10,495.00 15.24%  $     152.55  $    15,255.00 10.49%  $        79.99  $   7,999.00 20.00%

9 SILLA DE ESPERA 400  $       67.80  $    27,120.00 12.50%  $     42.375  $    16,950.00 20.00%

10 SILLA EJECUTIVA 50  $     165.47  $   8,273.50 20.00%  $     205.66  $    10,283.00 16.09%  $     206.00  $    10,300.00 16.07%

11 MUEBLE PARA MICROONDAS 19  $     474.60  $      9,017.40 14.67%  $     348.04  $      6,612.76 20.00%

12 CREDENZAS 10  $     403.98  $      4,039.80 20.00%  $     452.00  $      4,520.00 17.88%

13 MESAS DE REUNIONES 4  $     779.70  $      3,118.80 6.26%  $     244.08  $          976.32 20.00%

14 ESCRITORIOS EJECUTIVOS 4  $     587.60  $      2,350.40 17.31%  $     508.50  $      2,034.00 20.00%

15 ARMERO 2  $     659.92  $      1,319.84 20.00%

16 CAJA DE SEGURIDAD PORTÁTIL 30  $                   -   

17 LOCKERS 4  $     203.40  $          813.60 20.00%  $     274.59  $      1,098.36 14.81%

18 ARCHIVOS 4, DE GAVETAS 55  $     282.50  $    15,537.50 14.72%  $     207.92  $    11,435.60 20.00%

19 ESTANTES METÁLICOS 57  $     565.00  $    32,205.00 17.72%  $     500.59  $    28,533.63 20.00%

ÍTEM NOMBRE EL BIEN CANT

 CONSTRUMARKET, S.A. DE C.V. 

 OFERENTES 

D'OFFICE, S.A. DE C.V.
 INVERSIONES FUENTES 

CASTRO, S.A. DE C.V. 
 CRESAES, S.A. DE C.V.  SERCOMCA, S.A. DE C.V. 
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C.V. 

CRESAES, S.A. DE C.V. CUMPLE CUMPLE 80.00% 19.78% 99.78% 

SERCOMCA, S.A. DE C.V. CUMPLE CUMPLE 80.00% 20.00% 100.00% 

 
ÍTEM 7 BANCO CAJERO 

OFERENTE 
ASPECTOS 
LEGALES 

ASPECTOS 
FINANCIEROS 

ASPECTOS 
TÉCNICOS 

EVALUACIÓN 
ECONÓMICA 

TOTAL 

CONSTRUMARKET, S.A. DE C.V. CUMPLE CUMPLE 80.00% 20.00% 100.00% 

D'OFFICE, S.A. DE C.V. CUMPLE CUMPLE 80.00% 15.42% 95.42% 

INVERSIONES FUENTES CASTRO, S.A. DE 
C.V. 

CUMPLE CUMPLE 80.00% 18.00% 98.00% 

CRESAES, S.A. DE C.V. CUMPLE CUMPLE N/O N/O N/O 

SERCOMCA, S.A. DE C.V. CUMPLE CUMPLE N/O N/O N/O 

 
ÍTEM 8 SILLA SECRETARIAL 

OFERENTE 
ASPECTOS 
LEGALES 

ASPECTOS 
FINANCIEROS 

ASPECTOS 
TÉCNICOS 

EVALUACIÓN 
ECONÓMICA 

TOTAL 

CONSTRUMARKET, S.A. DE C.V. CUMPLE CUMPLE 80.00% 15.24% 95.24% 

D'OFFICE, S.A. DE C.V. CUMPLE CUMPLE 80.00% 10.49% 90.49% 

INVERSIONES FUENTES CASTRO, S.A. DE 
C.V. 

CUMPLE CUMPLE 32.00% 0.00% 32.00% 

CRESAES, S.A. DE C.V. CUMPLE CUMPLE 80.00% 20.00% 100.00% 

SERCOMCA, S.A. DE C.V. CUMPLE CUMPLE N/O N/O N/O 

 
ÍTEM 9 SILLA DE ESPERA 

OFERENTE 
ASPECTOS 
LEGALES 

ASPECTOS 
FINANCIEROS 

ASPECTOS 
TÉCNICOS 

EVALUACIÓN 
ECONÓMICA 

TOTAL 

CONSTRUMARKET, S.A. DE C.V. CUMPLE CUMPLE N/O N/O N/O 

D'OFFICE, S.A. DE C.V. CUMPLE CUMPLE 80.00% 12.50% 92.50% 

INVERSIONES FUENTES CASTRO, S.A. DE 
C.V. 

CUMPLE CUMPLE 80.00% 20.00% 100.00% 

CRESAES, S.A. DE C.V. CUMPLE CUMPLE N/O N/O N/O 

SERCOMCA, S.A. DE C.V. CUMPLE CUMPLE N/O N/O N/O 

 
ÍTEM 10 SILLA EJECUTIVA 

OFERENTE 
ASPECTOS 
LEGALES 

ASPECTOS 
FINANCIEROS 

ASPECTOS 
TÉCNICOS 

EVALUACIÓN 
ECONÓMICA 

TOTAL 

CONSTRUMARKET, S.A. DE C.V. CUMPLE CUMPLE 80.00% 20.00% 100.00% 

D'OFFICE, S.A. DE C.V. CUMPLE CUMPLE 80.00% 16.09% 96.09% 

INVERSIONES FUENTES CASTRO, S.A. DE 
C.V. 

CUMPLE CUMPLE 80.00% 16.07% 96.07% 

CRESAES, S.A. DE C.V. CUMPLE CUMPLE 32.00% 0.00% 32.00% 

SERCOMCA, S.A. DE C.V. CUMPLE CUMPLE N/O N/O N/O 

 
ÍTEM 11 MUEBLE PARA MICROONDAS 

OFERENTE 
ASPECTOS 
LEGALES 

ASPECTOS 
FINANCIEROS 

ASPECTOS 
TÉCNICOS 

EVALUACIÓN 
ECONÓMICA 

TOTAL 

CONSTRUMARKET, S.A. DE C.V. CUMPLE CUMPLE N/O N/O N/O 

D'OFFICE, S.A. DE C.V. CUMPLE CUMPLE 80.00% 14.67% 94.67% 

INVERSIONES FUENTES CASTRO, S.A. DE 
C.V. 

CUMPLE CUMPLE 80.00% 20.00% 100.00% 

CRESAES, S.A. DE C.V. CUMPLE CUMPLE N/O N/O N/O 

SERCOMCA, S.A. DE C.V. CUMPLE CUMPLE N/O N/O N/O 

 
ÍTEM 12 CREDENZAS 

OFERENTE 
ASPECTOS 
LEGALES 

ASPECTOS 
FINANCIEROS 

ASPECTOS 
TÉCNICOS 

EVALUACIÓN 
ECONÓMICA 

TOTAL 

CONSTRUMARKET, S.A. DE C.V. CUMPLE CUMPLE N/O N/O N/O 

D'OFFICE, S.A. DE C.V. CUMPLE CUMPLE 80.00% 20.00% 100.00% 

INVERSIONES FUENTES CASTRO, S.A. DE 
C.V. 

CUMPLE CUMPLE 80.00% 17.88% 97.88% 

CRESAES, S.A. DE C.V. CUMPLE CUMPLE N/O N/O N/O 

SERCOMCA, S.A. DE C.V. CUMPLE CUMPLE N/O N/O N/O 

 
ÍTEM 13 MESAS DE REUNIONES 
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OFERENTE 
ASPECTOS 
LEGALES 

ASPECTOS 
FINANCIEROS 

ASPECTOS 
TÉCNICOS 

EVALUACIÓN 
ECONÓMICA 

TOTAL 

CONSTRUMARKET, S.A. DE C.V. CUMPLE CUMPLE N/O N/O N/O 

D'OFFICE, S.A. DE C.V. CUMPLE CUMPLE 80.00% 6.26% 86.26% 

INVERSIONES FUENTES CASTRO, S.A. DE 
C.V. 

CUMPLE CUMPLE 80.00% 20.00% 100.00% 

CRESAES, S.A. DE C.V. CUMPLE CUMPLE N/O N/O N/O 

SERCOMCA, S.A. DE C.V. CUMPLE CUMPLE N/O N/O N/O 

 
ÍTEM 14 ESCRITORIOS EJECUTIVOS 

OFERENTE 
ASPECTOS 
LEGALES 

ASPECTOS 
FINANCIEROS 

ASPECTOS 
TÉCNICOS 

EVALUACIÓN 
ECONÓMICA 

TOTAL 

CONSTRUMARKET, S.A. DE C.V. CUMPLE CUMPLE N/O N/O N/O 

D'OFFICE, S.A. DE C.V. CUMPLE CUMPLE 80.00% 17.31% 97.31% 

INVERSIONES FUENTES CASTRO, S.A. DE 
C.V. 

CUMPLE CUMPLE 80.00% 20.00% 100.00% 

CRESAES, S.A. DE C.V. CUMPLE CUMPLE N/O N/O N/O 

SERCOMCA, S.A. DE C.V. CUMPLE CUMPLE N/O N/O N/O 

 
ÍTEM 15 ARMERO 

OFERENTE 
ASPECTOS 
LEGALES 

ASPECTOS 
FINANCIEROS 

ASPECTOS 
TÉCNICOS 

EVALUACIÓN 
ECONÓMICA 

TOTAL 

CONSTRUMARKET, S.A. DE C.V. CUMPLE CUMPLE N/O N/O N/O 

D'OFFICE, S.A. DE C.V. CUMPLE CUMPLE N/O N/O N/O 

INVERSIONES FUENTES CASTRO, S.A. DE 
C.V. 

CUMPLE CUMPLE 80.00% 20.00% 100.00% 

CRESAES, S.A. DE C.V. CUMPLE CUMPLE N/O N/O N/O 

SERCOMCA, S.A. DE C.V. CUMPLE CUMPLE N/O N/O N/O 

 
ÍTEM 16 CAJA DE SEGURIDAD PORTÁTIL: DECLARADO DESIERTO 
 
ÍTEM 17 LOCKERS 

OFERENTE 
ASPECTOS 
LEGALES 

ASPECTOS 
FINANCIEROS 

ASPECTOS 
TÉCNICOS 

EVALUACIÓN 
ECONÓMICA 

TOTAL 

CONSTRUMARKET, S.A. DE C.V. CUMPLE CUMPLE N/O N/O N/O 

D'OFFICE, S.A. DE C.V. CUMPLE CUMPLE 80.00% 20.00% 100.00% 

INVERSIONES FUENTES CASTRO, S.A. DE 
C.V. 

CUMPLE CUMPLE 80.00% 14.81% 94.81% 

CRESAES, S.A. DE C.V. CUMPLE CUMPLE N/O N/O N/O 

SERCOMCA, S.A. DE C.V. CUMPLE CUMPLE N/O N/O N/O 

 
ÍTEM 18 ARCHIVOS DE 4 GAVETAS 

OFERENTE 
ASPECTOS 
LEGALES 

ASPECTOS 
FINANCIEROS 

ASPECTOS 
TÉCNICOS 

EVALUACIÓN 
ECONÓMICA 

TOTAL 

CONSTRUMARKET, S.A. DE C.V. CUMPLE CUMPLE N/O N/O N/O 

D'OFFICE, S.A. DE C.V. CUMPLE CUMPLE 80.00% 14.72% 94.72% 

INVERSIONES FUENTES CASTRO, S.A. DE 
C.V. 

CUMPLE CUMPLE 80.00% 20.00% 100.00% 

CRESAES, S.A. DE C.V. CUMPLE CUMPLE N/O N/O N/O 

SERCOMCA, S.A. DE C.V. CUMPLE CUMPLE N/O N/O N/O 

 
ÍTEM 19 ESTANTES METÁLICOS 

OFERENTE 
ASPECTOS 
LEGALES 

ASPECTOS 
FINANCIEROS 

ASPECTOS 
TÉCNICOS 

EVALUACIÓN 
ECONÓMICA 

TOTAL 

CONSTRUMARKET, S.A. DE C.V. CUMPLE CUMPLE N/O N/O N/O 

D'OFFICE, S.A. DE C.V. CUMPLE CUMPLE 80.00% 17.72% 97.72% 

INVERSIONES FUENTES CASTRO, S.A. DE 
C.V. 

CUMPLE CUMPLE 80.00% 20.00% 100.00% 

CRESAES, S.A. DE C.V. CUMPLE CUMPLE N/O N/O N/O 

SERCOMCA, S.A. DE C.V. CUMPLE CUMPLE N/O N/O N/O 

 
En vista que el monto presupuestado en algunos ítems  es menor al monto ofertado, con base a lo 
establecido en el documento de solicitud sección I, literal e) numeral 17 “Las instituciones contratantes 
se reservan el derecho, al momento de adjudicar el contrato, de aumentar o disminuir la cantidad de 
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suministros originalmente estipulados, sin efectuar cambios en el precio unitario u otros términos y 
condiciones”, el Panel de Evaluación de Ofertas considera oportuno disminuir cantidades a comprar 
en los ítems 6, 7, 9, 11, 13, 15 y 19  siendo las unidades y monto  a adjudicar el siguiente: 
 

ÍTEM NOMBRE EL BIEN CANT EMPRESA A ADJUDICAR 
 PRECIO TOTAL 

OFERTADO  
 UNIDADES A 
ADJUDICAR  

 MONTO A 
ADJUDICAR  

1 CONTÓMETROS  31 DESIERTO    $              - 

2 LÁMPARA DE LUZ NEGRA 41 SERCOMCA, S.A. DE C.V.  $         2,779.80  41 $     2,779.80 

3 DESTRUCTORA DE DOCUMENTOS 3 DESIERTO    $              - 

4 PROTECTORA DE CHEQUES 7 SERCOMCA, S.A. DE C.V.  $         1,977.50  7 $     1,977.50 

5 CONTADORA DE BILLETES 39 SERCOMCA, S.A. DE C.V.  $       85,936.50  39 $   85,936.50 

6 CONTADORA DE MONEDAS 15 SERCOMCA, S.A. DE C.V.  $       13,305.75  14 $   12,418.70 

7 BANCO CAJERO 15 
CONSTRUMARKET, S.A. DE 

C.V. 
 $         1,830.15  12 $     1,464.12 

8 SILLA SECRETARIAL 100 CRESAES, S.A. DE C.V.  $         7,999.00  100 $     7,999.00 

9 SILLA DE ESPERA 400 
INVERSIONES FUENTES 

CASTRO, S.A. DE C.V. 
 $       16,950.00  378 $   16,017.75 

10 SILLA EJECUTIVA 50 
CONSTRUMARKET, S.A. DE 

C.V. 
 $         8,273.50  50 $     8,273.50 

11 MUEBLE PARA MICROONDAS 19 
INVERSIONES FUENTES 

CASTRO, S.A. DE C.V. 
 $         6,612.76  12 $     4,176.48 

12 CREDENZAS 10 D'OFFICE, S.A. DE C.V.  $         4,039.80  10 $     4,039.80 

13 MESAS DE REUNIONES 4 
INVERSIONES FUENTES 

CASTRO, S.A. DE C.V. 
 $           976.32  2 $       488.16 

14 ESCRITORIOS EJECUTIVOS 4 
INVERSIONES FUENTES 

CASTRO, S.A. DE C.V. 
 $         2,034.00  4 $     2,034.00 

15 ARMERO 2 
INVERSIONES FUENTES 

CASTRO, S.A. DE C.V. 
 $         1,319.84  1 $       659.92 

16 CAJA DE SEGURIDAD PORTÁTIL 30 DESIERTO    $              - 

17 LOCKERS 4 D'OFFICE, S.A. DE C.V.  $           813.60  4 $       813.60 

18 ARCHIVOS DE 4 GAVETAS 55 
INVERSIONES FUENTES 

CASTRO, S.A. DE C.V. 
 $       11,435.60  55 $   11,435.60 

19 ESTANTES METÁLICOS 57 
INVERSIONES FUENTES 

CASTRO, S.A. DE C.V. 
 $       28,533.63  45 $   22,526.55 

TOTAL $ 183,040.98 

 

RECOMENDACIÓN A JUNTA DE DIRECTORES: 
Finalizada la evaluación de las ofertas recibidas y con base a lo prescrito en los Artículos 18, 21, 96 y 
100 de la LCP, el Panel de Evaluación de Ofertas, recomienda a la Junta de Directores: 
 
a) Adjudicar el proceso de licitación competitiva denominado “ADQUISICIÓN DE MOBILIARIO Y 

EQUIPO DE CAJA Y OFICINA”, de acuerdo al siguiente detalle: 
i. A la sociedad CONSTRUMARKET, S.A. DE C.V., el monto total de NUEVE MIL 

SETECIENTOS TREINTA Y SIETE DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRCIA 
CON SESENTA Y DOS CENTAVOS ($9,737.62), IVA incluido, que corresponde a: ítem 7 
BANCO CAJERO, 12 unidades por un monto total de UN MIL CUATROCIENTOS SESENTA 
Y CUATRO DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA CON DOCE CENTAVOS 
($1,464.12); e ítem 10 SILLA EJECUTIVA, 50 unidades por un monto total de OCHO MIL 
DOSCIENTOS SETENTA Y TRES DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA 
CON CINCUENTA CENTAVOS ($8,273.50). 

 
ii. A la sociedad CRESAES, S.A. DE C.V. el monto total de SIETE MIL NOVECIENTOS 

NOVENTA Y NUEVE DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA ($7,999.00), 
IVA incluido, correspondiente al ítem 8 SILLA SECRETARIAL por 100 unidades. 
 

iii. A la sociedad D'OFFICE, S.A. DE C.V. el monto total de CUATRO MIL OCHOCIENTOS 
CINCUENTA Y TRES DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRCIA CUARENTA 
CENTAVOS ($4,853.40), IVA incluido, que corresponde a: ítem 12 CREDENZAS, 10 
unidades por un monto total de CUATRO MIL TREINTA NUEVE DÓLARES DE LOS 
ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA CON OCHENTA CENTAVOS ($4,039.80); e ítem 17 
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LOCKERS, 4 unidades por un monto total de OCHOCIENTOS TRECE DÓLARES DE LOS 
ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA CON SESENTA CENTAVOS ($813.60). 
 

iv. A la sociedad INVERSIONES FUENTES CASTRO, S.A. DE C.V. el monto total de 
CINCUENTA Y SIETE MIL TRESCIENTOS TREINTA Y OCHO DÓLARES DE LOS 
ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA CON CUARENTA Y SEIS CENTAVOS ($57,338.46), IVA 
incluido, que corresponde a: ítem 9 SILLA DE ESPERA, 378 unidades por un monto total de 
DIECISÉIS MIL DIECISIETE DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA CON 
SETENTA Y CINCO CENTAVOS ($16,017.75); ítem 11 MUEBLE PARA MICROONDAS, 12 
unidades por un monto total de CUATRO MIL CIENTO SETENTA Y SEIS DÓLARES DE LOS 
ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA CON CUARENTA Y OCHO CENTAVOS ($4,176.48); ítem 
13 MESAS DE REUNIONES, 2 unidades por un monto total de  CUATROCIENTOS 
OCHENTA Y OCHO DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA CON DIECISEIS 
CENTAVOS ($488.16); ítem 14 ESCRITORIOS EJECUTIVOS, 4 unidades por un monto total 
de DOS MIL TREINTA Y CUATRO DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA 
($2,034.00); ítem 15 ARMERO, 1 unidad por un monto total de SEISCIENTOS CINCUENTA Y 
NUEVE DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA CON NOVENTA Y DOS 
CENTAVOS ($659.92); ítem 18 ARCHIVOS DE 4 GAVETAS, 55 unidades por un monto total 
de ONCE MIL CUATROCIENTOS TREINTA Y CINCO DÓLARES DE LOS ESTADOS 
UNIDOS DE AMÉRICA CON SESENTA CENTAVOS ($11,435.60); e ítem 19 ESTANTES 
METÁLICOS, 45 unidades por un monto total de VEINTIDÓS MIL QUINIENTOS VEINTISÉIS 
DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA CON CINCUENTA Y CINCO 
CENTAVOS ($22,526.55). 

 
v. A la sociedad SERCOMCA, S.A. DE C.V., el monto total de CIENTO TRES MIL CIENTO 

DOCE DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA CON CINCUENTA 
CENTAVOS ($103,112.50), IVA incluido, que corresponde a: ítem 2 LÁMPARA DE LUZ 
NEGRA, 41 unidades por un monto total de DOS MIL SETECIENTOS SETENTA Y NUEVE 
DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA CON OCHENTA CENTAVOS 
($2,779.80), ítem 4 PROTECTORA DE CHEQUES, 7 unidades por un monto total de UN MIL 
NOVECIENTOS SETENTA Y SIETE DÓALRES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA 
CON CINCUENTA CENTAVOS ($1,977.50); ítem 5 CONTADORA DE BILLETES, 39 
unidades por un monto total de OCHENTA Y CINCO MIL NOVECIENTOS TREINTA Y SEIS 
DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA CON CINCUENTA CENTAVOS 
($85,936.50); e ítem 6 CONTADORA DE MONEDAS, 14 unidades por un monto total de 
DOCE MIL CUATROCIENTOS DIECIOCHO DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE 
AMÉRICA CON SETENTA CENTAVOS ($12,418.70). 
 
Los tiempos de entrega para cada ítem serán de conformidad a los establecido en el 
documento de solicitud. 
 

b) Declarar desierto los ítems: 1 CONTÓMETROS, 3 DESTRUCTORA DE DOCUMENTOS y 16 
CAJA DE SEGURIDAD PORTÁTIL por ausencia total de oferta. 
 

c) Nombrar como administradora del contrato a la ingeniera Nelly Alejandra Villarán Navarro, Jefa de 
Servicios Institucionales, o quienes hagan sus veces. 

 
Se solicita que el punto sea ratificado en esta sesión. 
 
RESOLUCION N° JD-32/2024 
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La Junta de Directores, considerando: 
i. Que es necesaria la compra de muebles y equipos para los diversos centros de servicio y 

oficina central del BFA 
ii. Que se cuenta con la disponibilidad presupuestaria para iniciar el proceso de licitación 

presentado. 
iii. Que se cuenta con la recomendación del Panel de Evaluación de Ofertas, realizado de 

conformidad a la Política de Compras Públicas del BFA conforme a los artículos 18, 21, 96 y 
100 de la LCP. 

RESUELVE:  a) Adjudicar el proceso de licitación competitiva denominado “ADQUISICIÓN DE 
MOBILIARIO Y EQUIPO DE CAJA Y OFICINA”, de acuerdo al siguiente detalle: 1) A la sociedad 
CONSTRUMARKET, S.A. DE C.V., el monto total de NUEVE MIL SETECIENTOS TREINTA Y SIETE 
DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRCIA CON SESENTA Y DOS CENTAVOS 
($9,737.62), IVA incluido, que corresponde a: ítem 7 BANCO CAJERO, 12 unidades por un monto 
total de UN MIL CUATROCIENTOS SESENTA Y CUATRO DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS 
DE AMÉRICA CON DOCE CENTAVOS ($1,464.12); e ítem 10 SILLA EJECUTIVA, 50 unidades por 
un monto total de OCHO MIL DOSCIENTOS SETENTA Y TRES DÓLARES DE LOS ESTADOS 
UNIDOS DE AMÉRICA CON CINCUENTA CENTAVOS ($8,273.50); 2) A la sociedad CRESAES, 
S.A. DE C.V. el monto total de SIETE MIL NOVECIENTOS NOVENTA Y NUEVE DÓLARES DE LOS 
ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA ($7,999.00), IVA incluido, correspondiente al ítem 8 SILLA 
SECRETARIAL por 100 unidades; 3) A la sociedad D'OFFICE, S.A. DE C.V. el monto total de 
CUATRO MIL OCHOCIENTOS CINCUENTA Y TRES DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE 
AMÉRCIA CUARENTA CENTAVOS ($4,853.40), IVA incluido, que corresponde a: ítem 12 
CREDENZAS, 10 unidades por un monto total de CUATRO MIL TREINTA NUEVE DÓLARES DE 
LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA CON OCHENTA CENTAVOS ($4,039.80); e ítem 17 
LOCKERS, 4 unidades por un monto total de OCHOCIENTOS TRECE DÓLARES DE LOS ESTADOS 
UNIDOS DE AMÉRICA CON SESENTA CENTAVOS ($813.60); 4) A la sociedad INVERSIONES 
FUENTES CASTRO, S.A. DE C.V. el monto total de CINCUENTA Y SIETE MIL TRESCIENTOS 
TREINTA Y OCHO DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA CON CUARENTA Y SEIS 
CENTAVOS ($57,338.46), IVA incluido, que corresponde a: ítem 9 SILLA DE ESPERA, 378 unidades 
por un monto total de DIECISÉIS MIL DIECISIETE DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE 
AMÉRICA CON SETENTA Y CINCO CENTAVOS ($16,017.75); ítem 11 MUEBLE PARA 
MICROONDAS, 12 unidades por un monto total de CUATRO MIL CIENTO SETENTA Y SEIS 
DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA CON CUARENTA Y OCHO CENTAVOS 
($4,176.48); ítem 13 MESAS DE REUNIONES, 2 unidades por un monto total de  CUATROCIENTOS 
OCHENTA Y OCHO DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA CON DIECISEIS 
CENTAVOS ($488.16); ítem 14 ESCRITORIOS EJECUTIVOS, 4 unidades por un monto total de DOS 
MIL TREINTA Y CUATRO DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA ($2,034.00); ítem 
15 ARMERO, 1 unidad por un monto total de SEISCIENTOS CINCUENTA Y NUEVE DÓLARES DE 
LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA CON NOVENTA Y DOS CENTAVOS ($659.92); ítem 18 
ARCHIVOS DE 4 GAVETAS, 55 unidades por un monto total de ONCE MIL CUATROCIENTOS 
TREINTA Y CINCO DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA CON SESENTA 
CENTAVOS ($11,435.60); e ítem 19 ESTANTES METÁLICOS, 45 unidades por un monto total de 
VEINTIDÓS MIL QUINIENTOS VEINTISÉIS DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA 
CON CINCUENTA Y CINCO CENTAVOS ($22,526.55); 5) A la sociedad SERCOMCA, S.A. DE C.V., 
el monto total de CIENTO TRES MIL CIENTO DOCE DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE 
AMÉRICA CON CINCUENTA CENTAVOS ($103,112.50), IVA incluido, que corresponde a: ítem 2 
LÁMPARA DE LUZ NEGRA, 41 unidades por un monto total de DOS MIL SETECIENTOS SETENTA 
Y NUEVE DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA CON OCHENTA CENTAVOS 
($2,779.80), ítem 4 PROTECTORA DE CHEQUES, 7 unidades por un monto total de UN MIL 
NOVECIENTOS SETENTA Y SIETE DÓALRES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA CON 
CINCUENTA CENTAVOS ($1,977.50); ítem 5 CONTADORA DE BILLETES, 39 unidades por un 
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monto total de OCHENTA Y CINCO MIL NOVECIENTOS TREINTA Y SEIS DÓLARES DE LOS 
ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA CON CINCUENTA CENTAVOS ($85,936.50); e ítem 6 
CONTADORA DE MONEDAS, 14 unidades por un monto total de DOCE MIL CUATROCIENTOS 
DIECIOCHO DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA CON SETENTA CENTAVOS 
($12,418.70). Los tiempos de entrega para cada ítem serán de conformidad a los establecido en el 
documento de solicitud; b) Declarar desierto los ítems: 1 CONTÓMETROS, 3 DESTRUCTORA DE 
DOCUMENTOS y 16 CAJA DE SEGURIDAD PORTÁTIL por ausencia total de oferta; c) Nombrar 
como administradora del contrato a la ingeniera Nelly Alejandra Villarán Navarro, Jefa de Servicios 
Institucionales, o quienes hagan sus veces. 
 
El presente punto se ratifica en esta sesión. 
 
8. GERENCIA DE RIESGO INTEGRAL 
 
8.1. SEGUIMIENTO PLAN DE TRABAJO – GERENCIA DE RIESGO INTEGRAL 2023 
 
 
8.2. PLAN DE TRABAJO - GERENCIA DE RIESGO INTEGRAL 2024 
 
 
8.3. INFORME SOBRE OBSERVACIONES DE LA SUPERINTENDENCIA DEL SISTEMA 

FINANCIERO 
 
 

8.4. INFORME DE GESTIÓN DE RIESGO CREDITICIO AL 31 DE DICIEMBRE 2023 
 

8.5. INFORME DE SUFICIENCIA DE RESERVAS 2023 
 
8.6. INFORME DE GESTIÓN DE RIESGO DE LIQUIDEZ AL 31 DE DICIEMBRE 2023 
 
8.7. INFORME DE GESTIÓN DE RIESGO DE MERCADO AL 31 DE DICIEMBRE 2023 
 
8.8. INFORME DE ENTORNO ECONÓMICO AL 31 DE DICIEMBRE 2023 
 
8.9. INFORME DE GESTIÓN DE RIESGO OPERACIONAL AL 31 DE ENERO DE 2024 
 
 
8.10. INFORME DE CUMPLIMIENTO DE LAS POLÍTICAS Y CONTROLES INTERNOS 

APROBADOS POR LA JUNTA DE DIRECTORES 
 
9. GERENCIA DE AUDITORIA INTERNA 
 

9.1. EVALUACIÓN DEL CUMPLIMIENTO DEL PLAN ANUAL DE TRABAJO DE LA GERENCIA 
DE AUDITORÍA INTERNA, PERÍODO DE ENERO A DICIEMBRE DE 2023. 

 
9.2. RESUMEN DE INFORMES DE AUDITORÍA INTERNA DEL CUARTO TRIMESTRE DEL 

AÑO 2023, A CONOCIMIENTO DE JUNTA DE DIRECTORES. 
 
 
En ese estado se dio por cerrada la sesión a las diecinueve horas con cuarenta minutos de ese 
mismo día. 
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JOSE EDUARDO AGUILAR MOLINA 

Presidente 
 
 
 
ROSSIE NATALEE CASTRO ELÍAS                                  FRANCISCO JAVIER LÓPEZ BADIA 
           Directora Propietaria        Director Propietario 
 
 
 
ANA GUADALUPE ESCOBAR DE HERNÁNDEZ                       HECTOR DAVID RIOS ROBREDO        
   Directora Propietaria                          Director Propietario 
 
 
 
 
RENÉ ANTONIO RIVERA MAGAÑA                                       EDGARDO REYES CALDERON  
            Director Propietario                                Director Suplente 
 
 
 
ERICK MAURICIO GUZMÁN ZELAYA                    PAULINO FRANCISCO HERRERA MARTÍNEZ                           
             Director Suplente                                                                            Director Suplente  

               
 

JOSE LEON BONILLA BONILLA 
Director Suplente 

 
 

CON ANEXOS: 
❖ SOLICITUDES DE CRÉDITO 
❖ COPIA SOLICITUD VARIA FIDEAGRO 
❖ COPIA DE PRESENTACIÓN: EVALUACIÓN DEL CUMPLIMIENTO DEL PLAN ANUAL 

DE TRABAJO DE LA GERENCIA DE AUDITORÍA INTERNA, PERÍODO DE ENERO A 
DICIEMBRE DE 2023. 

❖ COPIA DE PRESENTACIÓN: RESUMEN DE INFORMES DE AUDITORÍA INTERNA 
DEL CUARTO TRIMESTRE DEL AÑO 2023, A CONOCIMIENTO DE JUNTA DE 
DIRECTORES. 

 
 

“De acuerdo al art. 30 de la Ley de Acceso a la Información Pública, se emite la presente 
versión pública”. 
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